
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indizione procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno per l’attività 
di “supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) 
N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo” – approvazione bando.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RISORSE UMANE E AFFARI LEGALI
Dott. Paolo Nicita

Oggetto: Indizione procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno 
per l’attività di “supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui 
al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo” – approvazione 
bando

Premesso 
CHE La Direzione Generale per l'Igiene e la Sicurezza degli Alimenti e la Nutrizione del Ministero 

della Salute, è autorità nazionale competente in materia di prodotti fitosanitari, sulla base 
dell'art.119 comma l lettera b) del D.lgs. n.112/1998;

CHE In virtù delle prerogative sopra richiamate il Ministero della Salute ha stipulato con l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana apposite convenzioni per le relative 
attività tecnico scientifiche come di seguito riportato:

- In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 654/2017 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Collaborazione tra il 
Ministero della Salute e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
relativo alle attività di valutazione di pertinenza dell’autorità competente italiana in materia 
di prodotti biocidi”;

- In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 206/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE Rinnovi prodotti fitosanitari a base di 
sostanze attive chimiche (linea di attività B5 bis e C5)”;

- In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 207/2020 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1, 
B9, B19, C2)”;

- In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 190/2021 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B1, 
B10, C2 – Convenzione 4)”;

- In esecuzione della delibera del Direttore Generale n. 339/2021 si è preso atto della stipula di 
un Accordo di collaborazione con il Ministero della Salute ad oggetto “Attività vs 
Regolamento (CE) 1107/2009 e Direttiva 91/414/CEE nuove autorizzazioni e mutuo 
riconoscimento di prodotti fitosanitari a base di sostanze attive chimiche (linee di attività B5, 
B5bis, C5 – Convenzione 8)”;

CHE    in data 25 marzo 2022 è stata stipulata una Convenzione triennale, con possibilità di proroga 
per ulteriori 2 anni, con il Malta Competition and Consumers Affairs Authority del Governo 
della Repubblica di Malta ad oggetto “Evaluation Services of a dossier of a Plant protection 
Product and active substances in accordance with Regulation (EC) 1107/2009 as 
implemented in Malta through Legal Notice 284 of 2011”;

Preso atto
CHE Ai sensi delle suddette convenzioni il Dr. Alessandro Ubaldi è stato individuato quale 

Responsabile scientifico per l’espletamento delle relative attività;
CHE Le attività previste nelle suddette convenzioni consistono nello svolgimento delle attività di 

“supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. 
(CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

CHE All’interno dell’Ente non è stato possibile reperire professionalità idonee all’assolvimento dei 
compiti di natura tecnico scientifica previsti dalle convenzioni in oggetto;

Vista
LA Nota del 21.04.2022 con la quale il Responsabile scientifico individuato dalle convenzioni in 

oggetto, ha richiesto l’attivazione di una procedura comparativa volta al conferimento di un 
incarico professionale esterno di durata triennale per l’espletamento delle relative attività, 
fornendo contestualmente le specifiche tecniche del professionista da incaricare;

Considerato pertanto
DI indire una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno per 

l’attività di “supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di 
cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo” e di 
approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo.

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Indire una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno 
di durata triennale per l’attività di “supporto alle procedure di valutazione e 
autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 
528/2012 del Parlamento Europeo”;

2) Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo;

3) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it;

4) Di dare atto che l’incarico non instaura alcun tipo di rapporto di lavoro subordinato e che 
il compenso annuo previsto ammonta ad € 30.000 + Iva se dovuta;

5) Che il centro di costo sul quale andranno imputati il costo di cui al punto 2 è SIF GEN 
8MCA22.

IL RESPONSABILE     
              Dott. Paolo Nicita



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
Dott. Andrea Leto

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della Unità Operativa Risorse Umane 
e affari legali Dott. Paolo Nicita avente ad oggetto: “Indizione procedura comparativa per il 
conferimento di un incarico professionale esterno per l’attività di “supporto alle procedure di 
valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) 
n. 528/2012 del Parlamento Europeo” – approvazione bando”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) Indire una procedura comparativa per il conferimento di un incarico professionale esterno 
di durata triennale per l’attività di “supporto alle procedure di valutazione e 
autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 1107/2009 e al Reg. (UE) n. 
528/2012 del Parlamento Europeo”;

2) Di approvare il bando allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto deliberativo;

3) Di dare adeguata pubblicità al relativo bando tramite inserzione sul sito internet 
istituzionale www.izslt.it;

4) Di dare atto che l’incarico non instaura alcun tipo di rapporto di lavoro subordinato e che 
il compenso annuo previsto ammonta ad € 30.000 + Iva se dovuta;

5) Che il centro di costo sul quale andranno imputati il costo di cui al punto 2 è SIF GEN 
8MCA22.

  IL DIRETTORE GENERALE f.f.
          Dott. Andrea Leto



Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE ESTERNO PRESSO 

L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 

PER: 

 LAUREATO IN CHIMICA  

oppure 

 LAUREATO IN FARMACIA 

oppure 

 LAUREATO IN SCIENZE BIOLOGICHE 

 

Si rende noto che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, con sede a 

Roma in Via Appia Nuova n. 1411, intende procedere al conferimento di un incarico libero professionale 

esterno di consulenza, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 
 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 

 

L’incarico di natura libero-professionale di durata triennale avrà ad oggetto: 

 

- supporto alle procedure di valutazione e autorizzazione di sostanze e prodotti di cui al Reg. (CE) N. 

1107/2009 e al Reg. (UE) n. 528/2012 del Parlamento Europeo. 

 

2. REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

La selezione verrà effettuata nel rispetto di quanto previsto all’art. 2 della Legge 7 agosto 1990 n.241 e si 

rivolge a laureati in Chimica oppure in Farmacia oppure in Scienze Biologiche, che siano in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 

- cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione europea; alla selezione 

potranno partecipare anche cittadini stranieri, purché in possesso di titoli di studio equivalenti a quelli 

richiesti come requisito specifico e di un’ottima conoscenza della lingua italiana; 

- non trovarsi in conflitto di interessi con le attività svolte dall’Istituto; 

- non presentare altre cause di incompatibilità a svolgere prestazioni di consulenza nell’interesse 

dell’Istituto; 

- diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o Laurea specialistica in Chimica oppure in Farmacia 

oppure in Scienze biologiche; 

 

Costituiscono titoli preferenziali: 

 

1. Comprovata esperienza almeno biennale nella valutazione del rischio dei prodotti fitosanitari.

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

2. Comprovata conoscenza almeno biennale delle procedure di autorizzazione dei prodotti fitosanitari. 

 

3. Dottorato di ricerca attinente alle attività collegato all’oggetto dell’incarico. 

 

I candidati dovranno rilasciare una dichiarazione nella quale si impegnino, in caso di instaurazione di un 

rapporto libero professionale, ai sensi dell’art. 2, c, 3 del DPR 16.4.2013, n.62, a rispettare gli obblighi di 

condotta previsti dal codice di comportamento per i dipendenti pubblici nonché quelli presenti nel Codice di 

comportamento dell’IZSLT disponibile sul sito istituzionale, nell’area “Amministrazione trasparente”, 

sezione “Disposizioni generali”, “Atti generali”. 

 

Detti requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 

domande di ammissione. 

 
 

3. CRITERI DI SELEZIONE 

 

L’Istituto procederà, a proprio insindacabile giudizio, all'individuazione del soggetto cui affidare l’incarico 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, tenuto 

conto della tipologia dell’incarico da affidare e della rilevanza del curriculum vitae rispetto all'oggetto della 

prestazione. 

 

L’Ente valuterà il merito tecnico non solo con riferimento ad aspetti quantitativi ma anche con riguardo alle 

caratteristiche qualitative degli incarichi in precedenza svolti, alla capacità professionale dei candidati ed 

alla eventuale affinità all'attività per la quale è richiesta la consulenza. 

 

Ai fini della selezione saranno presi in considerazione unicamente i titoli dichiarati dal candidato e posseduti 

alla data di scadenza del presente avviso. 

 
 

4. COMPENSO 

 

Il compenso annuo previsto è di € 30.000,00 + IVA se dovuta. 

 

Il pagamento del corrispettivo è subordinato all’accertamento da parte del Responsabile Struttura o suo 

delegato del regolare svolgimento degli obblighi contrattuali, per stati di avanzamento. 

 
 

5. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire presso l’ufficio protocollo dell’Istituto, esclusivamente 

mediante posta elettronica certificata, all’indirizzo selezione.personale.izslt@legalmail.it, entro e non oltre il 

giorno 18 maggio 2022, indicando nell’oggetto: “CANDIDATURA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO 

PROFESSIONALE ESTERNO PER UN LAUREATO IN CHIMICA OPPURE IN FARMACIA OPPURE 

IN SCIENZE BIOLOGICHE PRESSO L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL LAZIO 

E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI”. 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it
mailto:selezione.personale.izslt@legalmail.it


Roma- Via Appia Nuova, 1411, - 00178- Tel. 06/79099.1 – Fax. 06/79340724 – www.izslt.it – info@izslt.it 

Posta certificata: izslt@legalmail.it 

P.IVA 00887091007 – C.F. 00422420588 – Codice Univoco UFJCBG 

 

 

 

 

Non si terrà conto di domande pervenute dopo la scadenza, anche se sostitutive o integrative di offerte già 

presentate. 

Alla domanda deve essere allegato un curriculum identificativo del professionista contenente le seguenti 

informazioni minime: 

- titolo di studio del professionista, luogo e anno di conseguimento, votazione finale; 

- titoli culturali e professionali ulteriori del professionista, quali master, corsi di specializzazione post 

universitaria o di perfezionamento; 

- copia del documento di riconoscimento. 

Il curriculum deve essere aggiornato e sottoscritto dal professionista in firma originale e con esplicita 

autorizzazione al trattamento dei dati personali 

 
 

6. PUBBLICITA’ 

 

L’avviso, protocollato, viene pubblicato nel sito internet www.izslt.it. 

 
 

7. CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

 

L’Istituto si riserva di conferire l’incarico anche in presenza di una sola domanda, purché valida e congrua. 

L’incarico è conferito con atto del Direttore Generale; l’incarico non instaura alcun rapporto di lavoro 

subordinato. 

 
 

8. DISPOSIZIONI FINALI 

 

L’Istituto può procedere, in qualsiasi momento, alla proroga, sospensione o revoca del presente avviso 

qualora ne rilevi la necessità o opportunità per ragioni di pubblico interesse. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 

      Dott. Andrea Leto 

http://www.izslt.it/
mailto:info@izslt.it
mailto:izslt@legalmail.it
http://www.izslt.it/

		2022-05-09T10:47:13+0000
	Firma applicativa


		2022-05-09T11:19:17+0000


		2022-05-09T13:31:31+0000


		2022-05-09T15:48:08+0000


		2022-05-10T09:34:53+0000
	Firma applicativa


		2022-05-10T09:34:54+0000
	Firma applicativa




